LIGJI NR. 03/L-068

PER ARSIMIN NE KOMUNATE REPUBLIKES SE KOSOVES

Kuvendi i Republikés sé Kosovés
Né bazé té nenit 65(1) té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés,

Miraton kété
LIGJ PER ARSIMIN NE KOMUNAT E REPUBLIKES SE KOSOVES
Neni 1
Qéllimi i Ligjit
1.1 Qéllimi i kétij ligji éshté té rregullojé organizimin e institucioneve arsimore publike dhe ofrimin e arsimit
publik né nivelet arsimore parashkollore, fillore, t&¢ mesém té ulét, t& mesém té larté dhe té larté né
komunat e Republikés sé Kosovés.

1.2 Asnjé dispozité e kétij ligji nuk mund té interpretohet si pakésim apo kufizim i té drejtave té cilat
komunitetet dhe anétarét e tyre i gézojné sipas ligjit né fuqi.

KREU |
Pérgjegjésité dhe Kompetencat e Institucioneve té Republikés sé Kosovés né Arsim
Neni 2
Kuvendi i Republikés sé Kosovés

Dhénia e kompetencave pér komunat apo shkollat né fushén e arsimit sipas kétij ligji nuk mund te
interpretohet si cenim i kompetencave té Kuvendit t& Republikés sé Kosovés ndér té tjera né lidhje me:

a) c¢do ¢éshtje gé hyn né fushén e arsimit, e cila nuk éshté né interesin lokal;

b) formulimin e standardeve gé i pérkasin ¢éshtjeve qé hyn né fushén e arsimit, pa marré parasysh nése
¢éshtja né fjalé influencon njé ¢éshtje gé éshté apo nuk éshté né interesin lokal.

Neni 3
Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé e Republikés sé Kosovés (MASHT) ka pérgjegjésité e
méposhtme:

a) té zhvillojé politika dhe té hartoi e implementojé legjislacionin pér zhvillimin e arsimit, duke pérfshiré
zhvillimin e arsimit te larté dhe shkencén né Kosové;

b) té promovojé njé sistem arsimor jo-diskriminues né té cilin respektohet e drejta e secilit person pér
arsim dhe mundésité e shkollimit cilésor te vihen né dispozicion pér té gjithé;

c) té krijojé dhe menaxhojé njé sistem té pérgjithshém té certifikimit pér té gjithé mésimdhénésit né
Kosové;



d) té pérhapé arsimin jo-formal dhe arsimin pér té rritur né té gjitha nivelet, duke pérfshiré zonat e thella
dhe té promovojé mundésité e shkollimit gjaté gjithé jetés pér té gjithé;

e) té dizajnojé, implementojé dhe mbikéqyr forma té barasvlershme dhe efikase té administrimit arsimor
dhe menaxhimit shkollor;

f) té pérmirésojé cilésiné, pérshtatshmériné dhe efikasitetin arsimor né té gjitha nivelet;

g) té lehtésojé zhvillimin dhe pérmirésimin cilésor té sistemit arsimor dhe ofrimin efikas t€ shérbimeve
arsimore;

h) té promovojé hulumtimet né lidhje me zhvillimin social, ekonomik, shkencor, teknologjik dhe kulturor té
Kosovés;

i) té zhvillojé njé sistem gjithépérfshirés té bibliotekave Universitare dhe shkollore;

j) t& promovojé njé politiké pérfshirése pér integrimin e personave me dobési dhe aftési té kufizuara né
sistemin arsimor; dhe

k) té promovojé pjesémarrjen e prindérve dhe komunitetit né aktivitetet arsimore dhe format e duhura té
partneriteteve shkollé-komunitet né nivelin lokal;

[) inspektimin e Arsimit.

KREU II

Pérgjegjésité dhe Kompetencat e Komunave né Arsim

Neni 4
Kompetencat dhe Kompetencat e Zgjeruara té Komunave

4.1 Komunat kané kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér aq sa ato i takojné interesit lokal, ndérkohé
qé respekton standardet e pércaktuara sipas legjislacionit né fugi né lidhje me dispozitat e arsimit publik
parashkollor, fillor dhe t&€ mesém, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e institucioneve arsimore,
marrjen né puné, pagesén e rrogave dhe aftésimin e mésimdhénésve dhe administratoréve.

4.2 Pérveg kompetencave té té referuara né Paragrafin 1 té kétij Neni, Komunave mund t'iu jepen
kompetenca té zgjeruara né fushén e arsimit, ashtu si pérshkruhet nga ky ligj dhe ligjet e tjera né fuqi.

4.3 Né pajtim me Ligjin mbi Vetéqgeverisjen Lokale, komunat kané té drejté t& bashképunojné me komuna
té tjera dhe autoritete té tjera, brenda sferés té kompetencave té veta né fushén e arsimit. Kjo e drejté
pérfshin bashképunimin me komunat dhe institucionet né Republikén e Serbisé, duke pérfshiré
agjensionet geveritare.

Neni 5
Kompetencat e Komunave né nivelet 0, 1, 2 dhe 3 té Arsimit Publik (Parashkollor, Fillor, t&é Mesém
té Ulét dhe té Mesém té Larté)

Kompetencat e referuara né Nenin 4 té kétij ligji pérfshijné kompetencat e méposhtme té€ veganta
komunale né arsimin publik pér nivelet 0 (parashkollor), 1 (fillor), 2 (t& mesém té ulét) dhe 3 (t€ mesém té
larté€) né pajtim me udhézimet dhe/ose procedurat dhe standardet e pérgjithshme té shpallura nga
MASHT-i:



a) ndértimin e objekteve shkollore né pajtueshméri me Kapitullin 3 té kétij ligji dhe me ligjet e tjera né
fuqi;

b) regjistrimin dhe pranimin e nxénésve né pajtim dhe me respektimin e parimeve té mos-diskriminimit
sipas ligjit;

c¢) punésimin e mésimdhénésve dhe personelit tjetér té shkollave né pajtueshméri me procedurat ligjore té
rekrutimit, pérzgjedhjes dhe punésimit té t& punésuarve publiké;

d) zgjedhjen e Drejtorit dhe/ose Zévendés Drejtorit té institucioneve edukativo- arsimore né pajtim me
procedurat ligjore pér rekrutimin e te dhe kriteret ligjore te pércaktuara nga MASHT-i nga njé komision |
caktuar nga Kuvendi Komunal ne te cilin dy anétar do te jene nga Komuna dhe njé nga MASHTI-i;

e) regjistrimin, inspektimin e shéndetit publik dhe sigurisé dhe licencimin e institucioneve arsimore
parashkollore, né pajtim me Kapitullin 4 té kétij ligji;

f) pagesén e stafit menaxherial si dhe té personelit tjetér t€ punésuar né pajtim me legjislacionin e
Kosovés;

g) trajnimin e edukatoréve dhe stafit tjetér profesional né pajtim me udhézimet, parimet dhe standardet e
shpallura nga MASHT-i;

h) mbikéqyrjen e procesit arsimor né pajtim me udhézimet e pércaktuara nga MASHT-i;

i) pérgatitien, miratimin dhe implementimin e Rregullores sé€ Punés pér shkollat, duke pérfshiré Kodin e
Mirésjellies pér stafin menaxherial, mésimdhénésit, personelin tjetér dhe nxénésit, si dhe masat
disiplinore;

j) raportimin té geverité lokale dhe MASHT-i rreth arsimit, veprimtarive buxhetore dhe menaxhuese pér
nivelin parashkollor né pajtim me legjislacionin komunal dhe gendror;

k) aplikimin e kétyre funksioneve apo kompetencave té deleguara, ashtu si pércaktohet nga marréveshja
formale mes komunés dhe Qeverisé sé Republikés sé Kosovés;

[) monitorimin dhe raportimin tek prindérit apo autoritetet e tjera pérgjegjése té vijueshmérisé€ arsimore
dhe sociale té€ nxénésve, ashtu si pércaktohet nga legjislacioni; dhe

m) caktimin e shumave té participimit t& prindérve pér pranimin e fémijéve né ¢erdhe dhe kopshte né
pajtim me ligjet e Kosovés.

Neni 6
Pérgjegjésité Administrative té Komunave

Kompetencat e referuara né Nenin 4 té kétij ligji pérfshijné pérgjegjésité e méposhtme komunale
administrative né arsimin publik né pajtim me udhézimet dhe/ose procedurat dhe standardet e
pérgjithshme té shpallura nga MASHT-i:

a) komunat ofrojné shérbime arsimore administrative té mjaftueshme pér funksionet e arsimit
parashkollor, fillor, t&€ mesém té ulté dhe t& mesém té larté né pajtim me ligjin;

b) shérbimet arsimore administrative minimale pérfshijné emérimin e Drejtorit Komunal pér
departamentin/drejtoratin, i cili pérbéhet nga sektori funksional pér arsimin si dhe personel mbéshtetés té
mjaftueshém profesional pér té kryer detyra e kérkuara sipas legjislacionit t&¢ Kosovés; dhe

¢) monitorimi dhe raportimi i menaxhimit dhe veprimtarive arsimore né komuna kryhen népérmjet organit
administrativ komunal té identifikuar si kompetent pér até funksion nga Kryetari i Komunés.



KREU Il

Kompetencat né Ndértimin e Objekteve Arsimore Publike

Neni 7
Kompetencat e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

Kompetencat e MASHT-it né ndértimin e objekteve shkollore pérfshijné ofrimin e asistencés teknike pér
komunat né planifikimin dhe projektimin e objekteve arsimore nése kérkohet; shqyrtimin e té gjitha planeve
dhe projekteve pér pajtueshméri me standardet e projektimit dhe ndértimit t& shkollave né Kosové para
fillimit t& prokurimeve pér shérbimet e ndértimit; financimin dhe miratimet e ndértimeve gé financohen nga
grantet e drejtpérdrejta t&¢ MASHT-it; dhe inspektimet para vénies né pérdorim té objekteve té€ ndértuara
pér pajtueshméri me planet e miratuara dhe krijimin e kushteve normale pér procesin arsimor dhe
trajnues.

Neni 8
Kompetencat e Komunave

8.1 Objektet arsimore publike mund té ndértohen nga komuna dhe té financohen nga buxhetit t&¢ komunés
dhe donacionet tjera.

8.2 Kompetencat komunale né ndértimin e objekteve arsimore pérfshijné identifikimin e nevojave pér
ndértimin e objekteve arsimore, pércaktimin e vendndodhjes sé objekteve dhe ofrimin e tokés komunale,
pérgatitien e planit t& implementimit, projektimin e objektit, dhénien e lejes sé ndértimit, prokurimin e
shérbimeve dhe materialeve té ndértimit, inspektimet e nevojshme, dhénien e lejeve pérfundimtare pér
vénie né pérdorim té objektit dhe krijimin e kushteve normale pér procesin e arsimimit dhe trajnimit.

8.3 Komuna duhet té paragesé konfirmimin pér disponueshmériné e tokés komunale pér ndértim, planin e
implementimit t€ projektit dhe projektin pérfundimtar té shkollés jo mé voné se 60 (gjashtédhjeté) dité para
datés sé planifikuar pér fillimin e prokurimit pér shérbimet e ndértimit.

8.4 Shkollat do té kené buxhetin e tyre té€ ndare nga Komuna.

Neni 9
Kompetencat gé pércaktohen nga Burimet e Financimit

9.1 Nése i gjithé financimi apo njé pjesé e financimit té njé objekti &shté grant i drejtpérdrejté nga MASHT-
i dhe granti &shté i pranuar formalisht nga komuna pér até ndértim:

a) projekti i ndértimit duhet t& shqyrtohet dhe miratohet apo refuzohet nga MASHT-i brenda 60
(gjashtédhjeté) ditésh nga momenti i dorézimit nga komuna dhe para fillimit t€ prokurimit pér punimet e
ndértimit;

b) shqyrtimi dhe miratimi i kétyre projekteve nga MASHT-i éshté transparent dhe i bazuar né
pajtueshmériné me Master Planin e Ndértimit Arsimor apo ndonjé ligj pasues dhe pérmbushjes sé
kritereve t&€ MASHT-it pér dizajnin dhe ndértimin e shkollave; dhe

c) procesi i shqyrtimit dhe miratimit nga ana e MASHT-it rishikohet né pajtim me legjislacionin e Kosovés.
9.2 Nése asnjé grant i drejtpérdrejté nga MASHT-i nuk pérdoret pér té financuar té gjitha kostot apo njé

pjesé té kostove té ndértimit pér objektin arsimor, MASHT-i mund vetém té miratojé projektin dhe
ndértimin, né pajtim me kriteret zyrtare t& MASHT-it pér dizajnin dhe ndértimin e shkollave.

KREU IV



Licencimi dhe Regjistrimi i Mésimdhénésve dhe Licencimi i institucioneve

Neni 10
Licencimi , Regjistrimi dhe Punésimi i Mésimdhénésve

10.1 Mésimdhénésit mund té regjistrohen dhe punésohen vetém nése ata plotésojné kriteret dhe
standardet arsimore té caktuara me ligj.

10.2 MASHT-i organizon proces té para regjistrimit né shkallé vendi, duke u bazuar né kritere té drejta
dhe transparente pér té krijuar listén e mésimdhénésve té licencuar t& mésimdhénésve té ardhshém, kjo
listé azhurnohet pér ¢do vit.

10.3 Té gjithé mésimdhénésit e ardhshém té cilét jané té para regjistruar licencohen nga MASHT-i.

10.4 Pas krijimit t& procesit té para regjistrimit dhe licencimit né shkallé vendi, dhe pas publikimit té listé
sé pare té hapur, komunat mund té regjistrojné dhe punésojné vetém kandidatét, t& cilét jané té pérfshiré
né listén e caktuar né paragrafin 2 té kétij neni.

10.5 Procesi i licencimit i pércaktuar né kété nen, i kushton vémendje té vecanté nevojave té
komuniteteve té cilat nuk jané shumicé né Kosové, pérfshiré edhe mundésiné efektive pér dérgimin e
mésimdhénésve nga shtetet e huaja.

Neni 11
Licencimi i Arsimit

11.1 Té gjitha institucionet arsimore né Kosové licencohen né pajtim me kriteret dhe standardet e caktuara
me ligj. Institucionet publike arsimore licencohen nga komuna para fillimit t& funksionimit té tyre.

11.2 Komunat |&shojné licenca té biznesit vetém pér institucionet arsimore private né ményré te njéjté
sikur licencat tjera té biznesit sipas dispozitave té ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal t& Kosovés. Komunat
para léshimit té licencés pér biznes pér objektet edukativo-arsimore private né territorin e tyre kérkojné
dokumente qé déshmojné regjistrimin dhe licencimin nga MASHT-i si institucion edukativo-arsimor.

11.3 Komunat pas marrjes sé& njé vendimi me shkrim nga ana e MASHT-it |éshojné vendime
administrative té cilat japin, mohojné apo anulojné licencimin e ¢do institucioni edukativo-arsimor publik.

a) MASHT-i e dorézon njoftimin pér mendimin e tij tek komuna dhe institucioni gé e ka béré kérkesén
brenda 60 (gjashtédhjeté) ditésh pas dorézimit té& kérkesés pér mendim nga komuna.

b) Komuna informon institucionin gqé e ka béré kérkesén pér vendimin e saj jo mé voné se 60 dité pasi ta
pranoje pranon mendimin nga ana e MASHT-it.

11.4 Né té gjitha rastet kur vendimi i komunés dallon nga mendimi i MASHT-it, komuna duhet t'i ofroj
MASHT-it dhe institucionit gé e ka béré kérkesén sgarim té hollésishém me shkrim pér arsyet e vendimit
té saj; dhe

11.5 Nése komuna nuk e informon institucionin qé e ka béré kérkesén brenda 60 (gjashtédhjeté) ditésh,

si¢ kérkohet né paragrafin 3 b té kétij neni, mendimi i MASHT-it vlerésohet té jeté vendim pérfundimtar pér
licencimin e Institucionit edukativo-arsimor.

KREU V

Arsimimi né Gjuhén Serbe



Neni 12
Arsimimi né Gjuhén Serbe

12.1  Komunat kané kompetenca pér krijimin e kushteve pér ofrimin e shérbimeve edukativo-arsimore né
gjuhén serbe.

12.2 Shkollat té cilat japin mésim né gjuhén serbe mund té pérdorin plan programe apo tekste shkollore
té hartuara nga Ministria e Arsimit e Republikés sé Serbisé pas njoftimit t& Ministrisé sé Arsimit, Shkencés
dhe Teknologjisé s€ Republikés sé Kosovés.

12.3 Plan programet apo tekstet shkollore pérkatése t& Republikés sé Serbisé nuk do té pérdoren pér
mésimdhénie para njoftimit t& MASHT-it; nése pas kétij njoftimi, MASHT-i brenda tre muajve nuk paraqet
ndonjé kundérshtim (né ményré gé t'i ofrohet kohé e mjaftueshme Ministrisé té shqyrtoj plane programet
apo tekstet shkollore né fjalé), ai material mund té pérdoret.

12.4 NEé rast té paragitjes se kundérshtimit nga ana e MASHT-it pér pérdorimin e ndonjé plan programi
apo teksti shkollor té caktuar né gjuhén serbe, ¢éshtja i dérgohet komisionit té pavarur, i cili themelohet né
bazé té nenit 13 té kétij ligji, pér té shqyrtuar plan programin apo librin shkollor né fjalé, pér té siguruar
pérputhshmériné e tij me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe legjislacionin né fugi. Plan programi
mésimor i caktuar ose teksti shkollor nuk mund té pérdoren pér mésimdhénie pa vendosur komisioni i
pavarur.

Neni 13
Komisioni i Pavarur

13.1 Komisioni i pavarur pér shqyrtimin e materialeve mésimore né gjuhén serbe pérbéhet nga shtaté (7)
anétaré:

a) tre (3) pérfagésues nga MASHT-i;

b) tre (3) pérfagésues té zgjedhur nga kuvendi i Republikés sé Kosovés, té cilét gé mbajné uléset e
rezervuara apo garantuara pér komunitetin serb té Kosovés; dhe
c) njé (1) anétar ndérkombétar, i zgjedhur nga Pérfagésuesi Civil Ndérkombétar dhe pérfagéson até.

13.2 Vendimet e Komisionit merren me shumicé votash..

13.3 Kryesimi i Komisionit béhet pérmes rotacionit né mes té pérfaqésuesit té€ zgjedhur nga deputetét e
Kuvendit t& Kosovés qé mbajné ulése té rezervuara apo té garantuara pér komunitetin serb t& Kosovés
dhe pérfagésuesit t& zgjedhur nga MASHT-i ¢do vit.

Neni 14
Kompetencat e Zgjeruara té Komunés sé Mitrovicés Veriore

Kompetencat e poshtéshénuara jané kompetencat komunale pér arsimin e larté né Mitrovicén Veriore:
a) Universiteti i Mitrovicés Veriore éshté institucion publik autonom i arsimit té larté;

b) Universiteti miraton statutin gé saktéson organizimin dhe geverisjen e
brendshém té tij si dhe procedurat dhe ndérveprimin me autoritetet publike, né pajtim me
legjislacionin kornizé gendror té Republikés sé Kosovés, i cili do té shqyrtohet nga njé komision i pavarur:

(i) komisioni i pavarur pérbéhet prej shtaté (7) anétaréve:
(i) tre (3) pérfagésues té pérzgjedhur nga MASHT-i;

(iii) tre (3) pérfagésues té zgjedhur nga universiteti; dhe

(iv) njé (1) anétar ndérkombétar, i pérzgjedhur nga Pérfagésuesi Civil Ndérkombétar, i cili e pérfagéson
edhe até.

(v) komisioni i merr vendimet me shumicé votash;

(vi) kryesimi i komisionit béhet pérmes rotacionit né mes té pérfagésuesit té€ zgjedhur nga



Universiteti dhe njé pérfagésues i pérzgjedhur nga MASHT-i.

c¢) Vendimet pér pajtueshmériné e statutit me legjislacionin kornizé gendror, standardet dhe praktikat mé té
mira evropiane si dhe pér c¢éshtjet gé kané té béjné me akreditimin e universitetit brenda sistemit
universitar te Kosovés merren nga komisioni i pavarur i themeluar sipas nenit 14b té kétij ligji;

d) Komuna e Mitrovicés Veriore ka kompetencat pér kété universitetin publik né gjuhén serbe, né pajtim
me ligjin né fuqgi t& Republikés sé Kosovés;

e) Universiteti do té keté Bordin e pérbéré nga nénté (9) anétaré, nga té cilét dy do té caktohen nga
komuna dhe pesé (5) do té zgjidhen nga fakulteti apo nga organi i studentéve té

Universitetit dhe dy (2) anétarét tjeré do té zgjidhen né ményrén e pércaktuar né statutin e

Universitetit;

f) Komuna gjithashtu do té sigurojé gé Universiteti té& keté objekte dhe financim adekuat pér veprimtariné
e tij nga buxheti i Republikés sé Kosovés dhe burimet e tjera institucionale. Fondet pér universitetin nga
Republika e Serbisé duhet té jené transparente dhe té béhen publike, né pajtim me ligjet e Kosovés;

g) Veprimet dhe burimet buxhetore g€ i ofrohen Universitetit t& Mitrovicés Veriore duhet té jené né pajtim
me ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, né legjislacionin gé hyn né fuqi

deri mé 1 janar 2009; dhe
h) Komuna e Mitrovicés Veriore mund té bashképunojé me ¢do komuné tjetér pér drejtimin e universitetit.

KREU VI

Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare dhe Hyrja né Fugqi

Neni 15
Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare

15.1 Institucionet e geverisjes lokale harmonizojné Statutet dhe Rregulloret e aplikueshme me dispozitat e
kétij ligji Brenda 6 (gjashté) muajsh nga hyrja e tij né fugqi.

15.2 Me hyrjen né fuqi té kétij Ligji, zhvleftésohen té gjitha dispozitat ligjore qé jané né kundérshtim me
kété Ligj.

Neni 16
Mjetet Juridike

Kundér ¢do veprimi apo mosveprimi t& ndérmarr nga ndonjé autoritet sipas kétij ligji pala e interesuar ka te
drejte ankese ne procedurén administrative apo gjygésore.

Neni 17
Hyrja né Fugqi
Ky ligj hyn né fuqgi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.
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